Kính gửi:
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- Các đơn vị vận tải.

Thực hiện Công văn số 7513/UBND-KTTC ngày 29/7/2021 của Ủy Ban
nhân dân tỉnh về việc tăng cường chỉ đạo sản xuất nông nghiệp trong điều kiện
dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, Công văn số 7543/UBND-KTTC ngày 30/7/2021
của Ủy Ban nhân dân tỉnh về việc tạo thuận lợi cho phương tiện vận chuyển hàng
hóa thiết yếu phục vụ đời sống người dân vùng dịch Covid-19 theo Chỉ thị 16,
Sở Giao thông vận tải triển khai một số nội dung hướng dẫn nhằm tạo thuận lợi
cho người và phương tiện tham gia sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy hải sản,
thu hoạch, thu mua, vận chuyển tiêu thụ nông sản, thủy hải sản, cung ứng vật tư
đầu vào cho sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy hải sản trong điều kiện giãn
cách xã hội theo Chỉ thị số16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ
như sau:

1. Người và phương tiện tham gia sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy
hải sản, thu hoạch, thu mua, vận chuyển tiêu thụ nông sản, thủy hải sản, cung ứng
vật tư đầu vào cho sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy hải sản: được phép
lưu thông trên địa bàn tỉnh Long An. Trong đó, chú ý đảm bảo các yêu cầu sau:

1.1 Các đơn vị vận tải, chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện,
người đi trên phương tiện, người lao động tham gia các công việc nêu trên (sau
đây gọi là người lao động) phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống
dịch trong suốt quá trình hoạt động, nhất là Thông điệp “5K”, thực hiện khai báo
y tế trước khi bắt đầu hành trình và đảm bảo xuất trình được mã QR kết quả khai
báo y tế (trên điện thoại thông minh hoặc thiết bị phù hợp hoặc bản giấy) khi có
yêu cầu kiểm tra.

UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SGTVT-VT
V/v tạo thuận lợi cho người và

phương tiện tham gia sản xuất nông
nghiệp, nuôi trồng thủy hải sản, thu
hoạch, thu mua, vận chuyển tiêu thụ

nông sản, thủy hải sản, cung ứng
vật tư  đầu vào cho sản xuất nông

nghiệp, nuôi trồng thủy hải sản

Long An, ngày          tháng 7 năm 2021

2

1.2 Yêu cầu đơn vị vận tải, chủ phương tiện chỉ cho phép người điều khiển
và người đi cùng trên phương tiện vận chuyển hàng hoá nêu trên thực hiện nhiệm
vụ khi đã có Giấy chứng nhận kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 bằng
phương pháp RT-PCR hoặc Test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 trong thời
hạn 72 giờ kể từ thời điểm có kết quả xét nghiệm.

1.3 Các đơn vị vận tải hàng hóa bằng xe ô tô trên địa bàn: thực hiện đăng
ký cấp giấy nhận diện phương tiện được ưu tiên lưu thông trên địa bàn tỉnh trong
thời gian thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020
của Thủ tướng Chính phủ theo hướng dẫn của Sở GTVT tại Công văn số
3682/SGTVT-VT ngày 19/7/2021 về việc hướng dẫn đề nghị cấp thẻ nhận diện
cho phương tiện vận tải.

1.4 Đối với người lao động tham gia các công việc nêu trên phải có Giấy
xác nhận của chính quyền cấp xã (nơi người lao động cư trú) để được di chuyển
đến địa bàn thực hiện công việc (mẫu giấy xác nhận đính kèm Công văn này).

2. Về công tác kiểm tra tại các trạm, chốt kiểm soát dịch Covid-19 trên địa
bàn tỉnh chú ý thực hiện các nội dung sau:

2.1 Đối với phương tiện và người trên phương tiện vận chuyển hàng hóa:
- Không kiểm tra tại các trạm, chốt kiểm soát dịch đối với phương tiện có

Giấy nhận diện có QR Code còn thời hạn do Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành
phố cấp vận chuyển hàng hóa phục vụ xây dựng, sản xuất, kinh doanh, xuất nhập
khẩu, tiêu dùng (trừ các hàng hóa cấm sản xuất, kinh doanh theo quy định) trên
tất cả các tuyến đường cao tốc, quốc lộ, tỉnh lộ, đường giao thông liên huyện, giao
thông đô thị trên phạm vi địa bàn tỉnh Long An. Trường hợp phương tiện có dấu
hiệu vi phạm quy định về pháp luật về phòng, chống dịch và an toàn giao thông
thì thực hiện kiểm tra.

- Trường hợp phương tiện không có Giấy nhận diện có QR Code hoặc có
nhưng hết thời hạn thì thực hiện kiểm tra việc khai báo y tế và Giấy chứng nhận
kết quả xét nghiệm với SARS-CoV-2 trong thời hạn 72 giờ kể từ thời điểm có kết
quả xét nghiệm đối với người trên phương tiện.

2.2 Đối với người lao động (có điều khiển phương tiện hoặc không): thực
hiện kiểm tra việc khai báo y tế và Giấy xác nhận của chính quyền cấp xã (nơi
người lao động cư trú) theo mẫu nêu trên.

2.3. Việc kiểm tra đối với phương tiện, người trên phương tiện và người
lao động tại các trạm, chốt kiểm soát dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh đảm bảo
tuân thủ đầy đủ các yêu cầu phòng chống dịch, không gây ùn tắc giao thông.

3

3. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai các nội dung trên
đến UBND cấp xã thuộc quyền quản lý, yêu cầu UBND cấp xã thực hiện cấp Giấy
xác nhận cho người lao động tham gia sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy hải
sản, thu hoạch, thu mua, vận chuyển tiêu thụ nông sản, thủy hải sản, cung ứng vật
tư đầu vào cho sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy hải sản trên địa bàn quản lý
để những trường hợp trên được di chuyển đến địa bàn thực hiện công việc.

4. Đề nghị Công an tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các
trạm, chốt kiểm soát dịch Covid-19 trên địa bàn tạo điều kiện thuận lợi nhất cho
người và phương tiện tham gia sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy hải sản, thu
hoạch, thu mua, vận chuyển tiêu thụ nông sản, thủy hải sản, cung ứng vật tư đầu
vào cho sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy hải sản được lưu thông trên địa
bàn và liên huyện, thị xã, thành phố khi đã tuân thủ các quy định về phòng, chống
dịch Covid-19 của Bộ Y tế và hướng dẫn nêu trên.

5. Thời gian thực hiện từ 00 giờ 00 phút, ngày 05/8/2021.
Sở Giao thông vận tải đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh (báo cáo);
- BCH Bộ đội biên phòng tỉnh; BCH Quân sự tỉnh;
- Báo; Đài phát thanh và truyền hình Long An (nhờ đưa tin);
- Phòng KT-HT; Phòng QLĐT (phối hợp);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở GTVT;
- Thanh tra Sở GTVT (thực hiện);
- Ban biên tập Website Sở (đưa tin);
- Lưu: VT,QLVT,PT&NL.Tâm.

GIÁM ĐỐC

Đặng Hoàng Tuấn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

GIẤY XÁC NHẬN

Ủy Ban nhân dân (1) .................................................................. xác nhận:

Ông (Bà): ...............................................................Ngày sinh......................................
Số CMND/CCCD: .................................. ngày cấp ……………. nơi cấp ……………
Nơi cư trú: ......................................................................................................................
Công việc thực hiện: (2) ................................................................................................
Thời gian thực hiện công việc hàng ngày: từ ... giờ … phút, đến ... giờ … phút
Từ  ngày ……./……./2021 đến ngày ……./……./2021
Địa bàn thực hiện công việc: (3) …………………………………………………………………………………………../.

XÁC NHẬN CỦA
CHÍNH QUYỀN CẤP XÃ (4)

 (Ký tên, đóng dấu)

(1)  Ghi tên chính quyền cấp xã nơi người lao động cư trú
(2)  Ghi công việc tham gia sản xuất nông nghiệp, thu hoạch, thu mua, vận chuyển tiêu thụ

nông sản, cung ứng vật tư đầu vào cho sản xuất nông nghiệp cụ thể
(3)  Ghi cụ thể địa bàn thực hiện công việc (ấp, xã, huyện,…)
(4)  Xác nhận của chính quyền cấp xã nơi người lao động cư trú

Người đề nghị xác nhận
(ký, ghi rõ họ tên)

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-04T16:25:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Hoàng Tuấn<dhtuan.sgtvt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-08-04T16:48:39+0700
	Long An
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-08-04T16:48:43+0700
	Long An
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-08-04T16:48:46+0700
	Long An
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-08-04T16:48:51+0700
	Long An
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!